

Số: /KH - THPTNBK

Vĩnh Bảo, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH THAM GIA LỄ KHAI BÚT NĂM 2024

Thực hiện văn bản số 99/SGDDT-VP ngày 10/01/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng về việc phối hợp triển khai Lễ hội Khai bút xuân Giáp Thìn 2024 tại Khu tưởng niệm Vương triều Mạc (Kiến Thụy);

Thực hiện Kế hoạch của UBND huyện Vĩnh Bảo về việc tổ chức Lễ khai bút Xuân Giáp Thìn 2024 tại Đền thờ Trạng Trình Nguyễn Bình Khiêm,

Trường THPT Nguyễn Bình Khiêm triển khai Kế hoạch tham gia Lễ hội Khai bút năm 2024 với các nội dung như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Tổ chức Lễ khai bút xuân Giáp Thìn 2024 là hoạt động chào mừng Xuân mới, tôn vinh đạo học, truyền thống tôn sư trọng đạo, uống nước nhớ nguồn của dân tộc Việt Nam; đẩy mạnh công tác khuyến học, khuyến tài, góp phần thúc đẩy tinh thần hiếu học, xây dựng trí tuệ con người Việt Nam.

- Việc khai bút đầu xuân tượng trưng cho sự khởi đầu tốt đẹp của mọi hoạt động, gửi gắm tâm tư, nguyện vọng về một năm mới bình an, hạnh phúc và thành công.

- Thông qua các hoạt động của Lễ hội góp phần bảo tồn và phát huy truyền thống lịch sử văn hóa của dân tộc, giáo dục truyền thống hiếu học, tạo thêm động lực phấn đấu cho các em học sinh.

#### 2. Yêu cầu:

- Đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh môi trường.
- Đoàn đại biểu tham gia chương trình buổi lễ đảm bảo đúng giờ, nghiêm túc, an toàn.

### II. CHƯƠNG TRÌNH KHAI BÚT TẠI KHU TƯỞNG NIỆM VƯƠNG TRIỀU MẠC

#### 1. Thời gian: ngày 15/02/2024 (mùng 6 Tết)

- 7h00 - tập trung tại trường
- 7h30 - xuất phát tại trường

#### 2. Địa điểm:

- Khu tưởng niệm vương triều Mạc (Kiến Thụy)

#### 3. Thành phần:

- Đại diện BGH

- Đ/c Khanh: phụ trách chỉ đạo học sinh
- Lớp trưởng các lớp 12 và lớp phó học tập các lớp khối 10, 11

### **III. CHƯƠNG TRÌNH KHAI BÚT TẠI KHU DI TÍCH ĐỀN THỜ TRẠNG TRÌNH NGUYỄN BÌNH KHIÊM**

#### **1. Thời gian:**

- Ngày 14/02/2024 (mùng 5 Tết): Từ 14h00 – Tổng duyệt chương trình
- Ngày 15/02/2024 (Mùng 6 Tết):
  - + Từ 7h30 – Tập trung học sinh
  - + Từ 8h30 - Rước Bút, rước Nghiên, rước nước
  - + Từ 9h30 – Lễ Khai bút

#### **2. Địa điểm:** Di tích Quốc gia đặc biệt Đền thờ Trương Trình Nguyễn Bình Khiêm

#### **3. Thành phần:**

- Đại diện BGH;
- Ban Chấp hành Đoàn Thanh niên
- 02 giáo viên tham gia viết khai bút: đ/c Nguyễn Thị Nhung; đ/c Nguyễn Văn Đăng
- 02 học sinh tham gia viết khai bút: em Phạm Hữu Gia Huy lớp 11B1; em Đào Vũ Ánh Dương lớp 10C1
- 24 học sinh khiêng kiệu, rước Bút, rước Nghiên, rước nước: Lớp 12A1 và 12A3 mỗi lớp 12 học sinh nam
- 210 học sinh tham gia Lễ khai bút: khối 10 và khối 11: mỗi lớp cử 10 học sinh

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban Giám hiệu**

- Thành lập đoàn đại biểu tham dự lễ khai bút Xuân 2024.
- Phân công nhiệm vụ cho các tổ chức, cá nhân để đảm bảo tham gia chương trình an toàn, hiệu quả.

#### **2. Đoàn Thanh niên**

- Phụ trách chỉ đạo, quản lý học sinh trong buổi tổng duyệt ngày 14/02/2024 và trong suốt thời gian diễn ra chương trình ngày 15/02/2024.
- Tổ chức quán triệt học sinh tham gia chương trình đảm bảo nghiêm túc, có kỉ luật, đảm bảo văn minh, an toàn.
- Tổng hợp danh sách học sinh tham gia, thông báo cho GVCN.
- Thuê trang phục cho đoàn học sinh dự khai bút tại Vương triều Mạc.
- Nhận trang phục cho thầy cô, học sinh dự khai bút, rước Bút theo thông báo của Phòng Giáo dục.

#### **3. Giáo viên chủ nhiệm**

- Thông báo cho phụ huynh học sinh có tên trong danh sách tham gia về thời gian, địa điểm, nội dung tham gia để phụ huynh được biết.
- Nhắc học sinh về thời gian, lịch trình và nghiêm túc khi tham gia hoạt động.
- Gửi danh sách học sinh tham gia cho Đoàn Thanh niên trước 11h00 ngày 05/02/2024.

- Phối hợp cùng ĐTN để quản lý học sinh.

#### **4. Giáo viên tham gia viết khai bút**

- Có mặt đúng giờ, thực hiện các nội dung theo phân công của Ban tổ chức.

#### **5. Học sinh tham gia**

- Có mặt đúng giờ, thực hiện các nội dung theo phân công và điều hành của Ban tổ chức, hướng dẫn của thầy cô.

Trên đây là kế hoạch tham gia lễ khai bút Xuân 2024, đề nghị các bộ phận thực hiện tốt các nội dung theo kế hoạch./.

*Nơi nhận:*

- Đảng uỷ, BGH
- CB, GV, NV
- ĐTN; GVCN
- Lưu VT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG**

**PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

**Phạm Thị Lượng**